
 Проект  

  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

  

ПРИКАЗ  

«______» _____________  2022 г.                                                                      № _____________ 

                

  
Москва  

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по 

федеральному государственному контролю (надзору) за соблюдением законодательства 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за 

полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей 

  

  

  

В соответствии с подпунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона  

от 31 июля 2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2020, № 31, ст. 5007) и пунктом 1 Положения о 

Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3258, 2020, № 40, ст. 

6251), п р и к а з ы в а ю:  

  

1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований по федеральному государственному контролю (надзору) 

за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в 

организациях и у индивидуальных предпринимателей. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года.  

  

  

  

  

Министр                                                                                                            А.Г. 

Силуанов  

  



  

  
Приложение к приказу 

Минфина России  

от «___» ________ 20____г.  

№ _____________________  

  

  

  

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по федеральному 

государственному контролю (надзору) за соблюдением законодательства  

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за 

полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей  

 

 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

используемых для осуществления федерального государственного контроля 

(надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в 

организациях и у индивидуальных предпринимателей (далее – обязательные 

требования): 

1) наличие у контрольного (надзорного) органа сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

2) отсутствие в течение 15 календарных дней фискальных данных в виде 

фискальных документов, при наличии зарегистрированной контрольно-кассовой 

техники, в автоматизированной информационной системе налоговых органов; 

3) выявление расхождения более, чем на 5 % данных налоговой отчетности 

(налоговой декларации) с фискальными данными, переданными в налоговые 

органы, показателей суммы расчетов, сведения о которых переданы в налоговые 

органы с применением контрольно-кассовой техники, с показателями по 

аналогичным налогоплательщикам и со среднеотраслевыми показателями и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


